
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 04/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 gennaio 2007, n. 20
 
P.O.R. 2000-2006 - Misura 1.6 "Salvaguardia e Valorizzazione dei beni naturali ed ambientali" - Linea
d'intervento 2. Concessione del finanziamento per il progetto "Interventi di recupero ambientale nell'area
del fiumicello Brunese nel p.SIC Torre dell'Orso" e impegno di spesa in favore del Comune di
Melendugno (LE) di Euro 400.000,00 a carico dei fondi POR di cui Euro 340.000,00 sul cap. 1091106
del Bilancio 2007 residui di stanziamento 2005 ed Euro 60.000,00 sul cap. 1095106 del Bilancio 2007
residui di stanziamento 2005.
 
 
 
L'anno 2007 addì 18 del mese di gennaio in Modugno (BA), presso l'ufficio Parchi e Riserve Naturali, il
Dirigente del Settore Ecologia Dr. Luca Limongelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
- Visto il Programma Operativo Regionale (POR 2000/2006), approvato con Decisione Comunitaria n. C
(2000) 2349 del 08/08/2000 e con delibera di G.R. n. 1277 del 10/10/2000 pubblicato nel B.U.R.P. n.
138 suppl. del 16.11.2000;
 
- Vista la D.G.R. n. 2020 del 28/12/2000, con la quale. è stato approvato il Piano Finanziario e, mediante
variazione amministrativa al Bilancio 2000, sono state iscritte le risorse finanziarie per l'attuazione del
Complemento di Programmazione 2000-2001-2002 stanziandole nei capitoli specifici per Misura;
 
- Visto il complemento di Programmazione, del POR Puglia, approvato con delibera di G.R. n. 1697 del
11. 12.2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n. 30 del 16.02.2001;
 
- Vista la D.D. n. 170 del 10.08.2001 di "Approvazione delle modalità di presentazione delle istanze per
l'ammissione a finanziamento", relative agli interventi infrastrutturali del Complemento di
Programmazione del POR Puglia 2000-2006, nonché il "Bando di gara" per l'accesso ai finanziamenti
previsti dalla Misura 1.6;
 
- Vista la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 273 del 03/10/2003, Misura 1.6, Linea 2,
POR Puglia 2000 - 2006, annualità 2003 pubblicata sul B.U.R.P. n. 126 del 30.10.2003, dalla quale
risulta che il Comune di Melendugno è posizionato nella graduatoria al posto n° 12 per la realizzazione
del progetto "Interventi di recupero ambientale nell'arca del fiumicello Brunese nel p.SIC Torre del'Orso"
dell'importo complessivo di Euro 516.456,90;
 
- Vista la nota n° 13848 del 29.11.2005 del Dirigente del Settore Ecologia con la. quale si dava
comunicazione al comune di Melendugno della disponibilità di risorse economiche residue in sede di
attuazione della misura 1.6 del POR e della possibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria

1



approvata con determinazione del Dirigente del Settore Ecologia 273 del 03/10/2003;
 
- Visto il verbale dell'incontro tecnico convocato presso l'Ufficio Parchi dell'Assessorato all'Ecologia della
Regione Puglia il giorno 01.12.2005, dal quale è risultata la necessità di procedere allo stralcio delle
azioni ritenute incompatibili con la misura;
 
- Vista la nota n. 123 del 09.01.2006 del Dirigente del Settore Ecologia con la quale si sollecitava il
comune di Melendugno a rimodulare il quadro economico del progetto a fronte dello stralcio delle azioni
come risulta dal verbale del suddetto incontro del 01.12.2005;
 
- Vista la nota prot. n. 18280 del 22.11.2006 acquista agli atti del Settore Ecologia con prot. n. 14409 del
04.12.2006, con la quale il Comune di Melendugno ha trasmesso il progetto definitivo rimodulato
secondo le prescrizioni indicate, dal quale risulta che il costo complessivo rimodulato del progetto è di
Euro 400.000,00 interamente a carico dei fondi POR;
 
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale del comune di Melendugno n° 10 del 11.01.2007 di
approvazione del progetto definitivo adeguato alle prescrizioni indicate durante il suddetto incontro
tecnico;
 
- Ritenuto che il comune di Melendugno dovrà provvedere ad attivare nei modi e nei tempi previsti dalla
normativa vigente, tutte le procedure amministrative al fine dell'avvio dei lavori secondo i modi e i tempi
stabiliti dall'ordinamento proprio della stazione appaltante e all'espletamento delle procedure concorsuali
per l'affidamento dei lavori;
 
- Ritenuto che con successivo provvedimento, ad avvenuto adempimento degli obblighi di cui al punto
precedente da parte del comune di Melendugno, previa attestazione da parte del RUP di avvenuto
concreto inizio dei lavori, sarà disposta la rideterminazione dell'impegno e l'erogazione dei contributi
secondo quanto previsto dagli art. 31 e 32 della l.r. n. 13/2000 così come modificato dall'art. 1 della l.r.
n. 30/01;
 
- Considerato che i finanziamenti concessi con il presente provvedimento, ai sensi del comma 3 dell'art.
31 della l.r. n. 13/2000, saranno ridotti delle somme rivenienti dalle economie conseguite a seguito
dell'espletamento delle gare d'appalto;
 
- Ritenuto di dover regolamentare i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Melendugno
beneficiario del finanziamento ai fini della realizzazione e del monitoraggio fisico e finanziario
dell'intervento di cui al presente provvedimento attraverso la sottoscrizione del Disciplinare approvato
con DGR n. 1991/06;
 
- Ritenuto di poter concedere il finanziamento al Comune di Melendugno per il progetto "Interventi di
recupero ambientale nell'area del fiumicello Brimese nel p.SIC Torre del'Orso" dell'importo complessivo
di Euro 400.000,00 rimodulato e approvato con Delibera di G.C. n° 10 del 11.01.2007;
 
- Considerato, pertanto, di poter procedere all'impegno di Euro 400.000,00 a carico dei fondi POR di cui
Euro 340.000,00 sul cap. 1091106 del Bilancio 2007 residui di stanziamento 2005 ed Euro 60.000,00 sul
cap. 1095106 del Bilancio 2007 residui di stanziamento 2005.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e s.m. e i.
Impegno di spesa di Euro 400.000,00 a carico dei fondi POR di cui Euro 340.000,00 sul cap. 1091106

2



del Bilancio 2007 residui di stanziamento 2005 ed £ 60.000,00 sul cap. 1095106 del Bilancio 2007
residui di stanziamento 2005 in favore del Comune di Melendugno per la realizzazione del progetto
"Interventi di recupero ambientale nell'area del flumicello Brunese nel p.SIC Torre del'Orso",
 
Codice gestionale Siope: 2234
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base dell'istruttoria, espletata conformemente alla normativa regionale e nazionale;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato;
 
- di approvare il progetto "Interventi di recupero ambientale nell'area del fiumicello Brunese nel p.SIC
Torre del'Orso" dell'importo complessivo di Euro 400.000,00 rimodulato e approvato con Delibera di
G.C. n° 10 del 11.01.2007;
 
- di concedere il finanziamento in favore del comune di Melendugno per la somma di 400.000,00 a
carico dei fondi POR;
 
- di impegnare per la realizzazione del progetto in esame a favore del comune di Melendugno la somma
di Euro 400.000,00 a carico dei fondi POR di cui Euro 340.000,00 sul cap. 1091106 del Bilancio 2007
residui di stanziamento 2005 ed Euro 60.000,00 sul cap. 1095106 del Bilancio 2007 residui di
stanziamento 2005;
- di dare atto che il comune di Melendugno dovrà provvedere ad attivare nei modi e nei tempi previsti
dalla normativa vigente, tutte le procedure amministrative al fine dell'avvio dei lavori secondo i modi e i
tempi stabiliti dall'ordinamento proprio della stazione appaltante e all'espletamento delle procedure
concorsuali per l'affidamento dei lavori;
 
- di dare atto che con successivo provvedimento, ad avvenuto adempimento degli obblighi di cui al
punto precedente da parte del comune di Melendugno, previa attestazione da parte del RUP di
avvenuto concreto inizio dei lavori, sarà disposta la rideterminazione dell'impegno e l'erogazione dei
contributi secondo quanto previsto dagli art. 31 e 32 della l.r. n. 13/2000 così come modificato dall'art. 1
della l.r. n. 30/01;
 
- di dare atto che i finanziamenti concessi con il presente provvedimento, ai sensi del comma 3 dell'art.
31 della l.r. n. 13/2000, saranno ridotti delle somme rivenienti dalle economie conseguite a seguito
dell'espletamento delle gare d'appalto;

3



 
- di provvedere, con successivi provvedimenti, all'erogazione del contributo secondo quanto previsto
dagli artt. 31 e 32 della L.R. 13/2000;
 
- Di dare atto che i beneficiari del presente provvedimento non sono soggetti alla ritenuta d'acconto
prevista dall'art. 28, c. 2 del D.P.R. n. 600/73;
 
- di trasmettere, in copia conforme, il presente atto al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza, unitamente ai moduli di prenotazione di impegno del sistema MIR-WEB;
 
- di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale ed in copia
conforme al Comune di Melendugno;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
_________________________

4


